□点 鐘

□国歌斉唱

□ロータリーソング：奉仕の理想

□４つのテスト：宮本和彦会員

□ゲスト：米山記念奨学生 丁若洺様

□会員数：１４名（免除者：0名）

□出席者：１２名 □欠席者： １名

□メイク： １名 □出席率：９２．８６％

【幹事 木村 安伸】

・８月ロータリーレート １＄＝１３３円

・2022-23年度地区大会について

・公式訪問について

・例会終了後、定例理事役員開催

・8月11日は休会

８月 中川康子会員

○会員誕生日…中川、宮本

本日のプログラム ８月１８日 次週のプログラム ８月２５日

クラブアッセンブリー
外部卓話

尾道東RC 勝島康次郎様

【２０２２年８月４日 第２７４４回例会記録】

四つのテスト １．真実かどうか ２．みんなに公平か ３．好意と友情を深めるか ４．みんなのためになるかどうか

発行日 ２０２２年８月１８日 NO.４

2022-23年度ＲＩテーマ

IMAGINE ROTARY
イマジン ロータリー

ＲＩ会長
ジェニファー・ジョーンズ

会 長 板場 英行
会長エレクト 宮本 和彦
幹 事 木村 安伸
副 幹 事 中川 康子

会 計 土伏 英晴
副 会 計 野田 眞治
Ｓ Ａ Ａ 宇都宮勝博
副ＳＡＡ 三好 静子

直前会長 福本 博之
管理運営 久藤 孝仁
会員組織 堀越 賢二
奉 仕 吉本きよ子

事務局／〒725-0021竹原市竹原町3591
TEL／0846-22-7570 FAX／0846-22-7651
E-mail／rc-take@estate.ocn.ne.jp
http:www.takehara-rc.com

例会日／毎週木曜日12：30～13：30
例会場／大広苑 TEL(0846)-22-2970

【会長 板場英行】

連日の酷暑（猛暑を超え

た表現）、またコロナ感

染第７波（新変異株BA2.

75、オミクロンからケ

ンタウロス）が懸念され

る日々ですが、会員の皆

様ご清祥のことと思いま

す。当クラブ米山奨学生の丁（ティ）さんには、

異国の暑さに負けず、コロナ感染対策をしっかり

と行い学業に精励してください。

本日の会長の時間は、第１週例会ですので「ロー

タリー情報」の提供です。ロータリーの友8月号、

ガバナー月信No.2 が各会員の手元に配られていま

す。

ロータリーの友8月号特集は、「多様性のあるク

ラブ作り女性会員を増強しよう」として、7ペー

ジにわたり掲載されています。会員の増強・維持

に必要なこと。女性会員に立ちはだかる壁。世界

の女性会員比率における日本の低さ（219カ国・

地域中217位）。女性の会員増強に大きく立ち遅

れる日本の現状が紹介されています。また、11ペー

ジに掲載されている「クラブチエックシートーあ

なたのクラブ、風通しは良いですか？―」と「み

んなのためになるかどうかー心当たりはありませ

んか？―」は、チエック・確認し、改善すべき事

項は是非ともクラブを挙げて対策を講じる必要が

あります。

ガバナー月信では、「待っていても入会希望者は

現れません！」という西村栄時会員増強委員会カ

ウンセラーの寄稿があります。

ロータリー情報の的確な発信、温かい思いやりの

心、疎外感を感じさせない気遣い、楽しいロータ

リーライフの長期間維持、会員増による摩擦熱と

磁力効果などの貴重なメッセージが寄せられてい

ます。

7月のロータリーQ&Aでは、「クラブ活動開始が7

月1日の理由」について説明しました。今月は、

「クラブ会員数減少によるクラブ終結は？」に関

するQ&Aです。 国際ロータリーRIは、クラブ会員

数が一定数以下になれば、クラブとしての活動を

終結するのか？に関する解説です。

RI細則では、各クラブは最低10名分の人頭分担金

を納入するよう義務づけています。会員数1桁ク

ラブでも、この人頭分担金を支払い、例会を開く、

雑誌を購読する、ガバナー、ガバナー補佐、RI役

員を受け入れる、奉仕プロジェクトを実施するな

どの機能を喪失していない限り、会員数の減少だ

けでは終結になりません。10名がデッドラインで

すが、例え10名以下の会員数となっても、上記の

条件をクリヤーすれば、クラブを終結することな

くロータリー活動が継続できるという解釈です。

急激な会員減少によりデッドラインが近くに見え

る現実ですが、まずは会員増を最大目標としてア

クティブにロータリー活動を遂行しましょう。

８月 宮本 和彦会員

私は記念日や祝日など、

日の丸を掲げる日が好き

です。家族や周辺の人の

誕生日も覚えていて、い

ろんな人の誕生日や記念

日にあやかっては今日は

お祝いで御馳走を食べま

しょうと日々提案して、勝手に家でお祝いをして

いる今日この頃でございます。

生きてる人を大事にしよう！健康でいつまでもい

よう！ということが私の残された人生で大事なこ

とと捉えて過ごしたいと思っています。

四つのテスト １．真実かどうか ２．みんなに公平か ３．好意と友情を深めるか ４．みんなのためになるかどうか